- COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO

PROVINCIA DI ROMA

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N, &%

i Approvazione tariffe per 'anno 2015

Data 03]0@| 2015

OGGETTO: Tassa per 'occupazione di spazi ed aree pubbliche.

L’anno Duemilaquindici il giorno €3

del mese di AGCMT alleore 24,43 | nella sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita

con la presenza ed assenza dei Sigg,

MEMBRI DELLA GIUNTA CARICA FIRMA
ACCORDINO MARCELLO | SINDACO (L%‘fi) AL B
COLAGROSSI PIETRO ASSESSORE M.om? 22022 soom .,
GUADAGNOLI LETIZIA | ASSESSORE |...... /f w0 G e A
BERTOLDO FABIO ASSESSORE  |...,..¢ Sl
SALVATI  FABIOLA ASSESSORE w\ig,m.}mﬁ S

Partecipa il Segretario Comunale, D.sa Glonfoni Daniela
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.




LA GIUNTA COMUNALE

VISTO ii D.L.vo 18 agosto 2000, n, 267;
VISTA I’allegata proposta di deliberazione
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:
e il responsabile del servizio interessato ha espresso il seguente parere per quanto concerne la

regolarita tecnica;

~b Favorevole
o Non favorevole
Note

e il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolaritd contabile;
~-d.) Favorevole
o' Non favorevole

Note

RITENUTO di dover provvedere in merito

Ad unanimita di voti espressi per alzata di mano,
DELIBERA
Di  approvare l'allegata proposta deliberativa nel testo allegato che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Successivamente sentito il Presidente:
Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto
comma, del D.L.vo 18/8/2000, n.267.



PROPOSTA DIDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMENXLE,,,@

PROVINCIA DI ROMA
AREA B FINANZE E CONTROLLO

ASS.TO PROPONENTE UFFICI) PROPONENTE

OGGETTO

Tassa per Poccupazione di spazi ed aree pubbliche. Approvazione tariffe per
Panno 2015

At sensi dell’art. 49 del

D.L.vo 18/8/2000, n. 267.-

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolaritd Tecnica esprime parere:
Lfavorevole
F1 Contratio i QUANTO. .. ...ooviriiiirriin e eee e y

i
7

Lrpropene di dichiararla nnmedlatamenk eseguibile : i
Data . - Tt Respon de\l Are';gi Inghglee Controllo
G5l o By i)

RN "J

IL RESPONSABILE

Per quanto contcerne 1 regolaritd contabile esprime parere:

3] GHavorevole
RAGIONERIA F] contrario in quanto
S P
¢ 4/ /(// {f’/j
e N n} “\‘“.“
Data odierna la disponibilita di cui al” pros&tto G@iﬁ%“ -
Segue:
TRECIVEIIO. .ttt et et e e Somma stanziata | PN
CapIOl. .. vvv e v e e Variazione inaumento L.,
TIT FUNZIONE SERVIZIO INTERV. CAP. Variazione in diminuzione L.......o.cooiiiiinannn
Somme gid impegnale P U
Somma disponibile €
O Competenza (1 Residui ek aetaas s e Ch st barsar e raaettaitienans
I sottoseritto responsabile del servizio finanziario
ATTESTA | ereeenenaen it st s
. . . . Data H Responsabite dell'Area B Finanze ¢ Controtlo
La corretta imputazione della complessiva spesa di € (Dott. Enrico Mastrocingue)
All’intervento/capitolo/ sopradescritto che presenta afla
DATA SEDUTA DETERMINAZIONE ORGANO DELIBERANTE Il Verbalizzante
DELIBERAZIONE Da trasmeiiere : (0Organo di Controllo 7 Area Amministrativa
N DEL {7 Area Cultura {7 Area Contabile

[JArea Tecnica {1 Area Vigilanza




AREA B FINANZA E CONTROLLO
SERVIZIO FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Tassa per ’occupazione di spazi ed aree pubbliche. Approvazione tariffe per

OGGETTO: I’anno 2015

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Capo IT del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina I’applicazione della tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Visto I’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote ¢
le tariffe dei tributi locali, compresa ’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1,
comma 3 del D.Lgs.28 settembre 1998, n. 360 ¢ le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto inoltre Iarticolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007)
il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
fermine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno’”;

Richiamati:

e il DM del Ministero dell’interno in data 24 dicembre 2014 (pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 301 in data 30/12/2014), con il quale & stato prorogato al 31 marzo 2015 il
termine per I’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015;

e il DM del Ministero dell’interno in data 16 marzo 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 67 in data 21/03/2015), con il quale ¢ stato prorogato al 31 maggio 2015 il termine per
’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015;

o il DM del Ministero dell’interno in data 13 maggio 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Utficiale
n. 115 in data 20/05/2015), con il quale ¢ stato prorogato al 30 luglio 2015 il termine per
’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015;

Visto:
— che questo Comune ha adottato il regolamento per ’applicazione delia tassa con delibera del

Commissario Prefettizio n .133 del  29.10.1994 esecutiva ai sensi di legge;



_ che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 134 del 29.10.1994, esecutiva ai sensi di
legge, & stata approvata la classificazione delle strade comunali in n. 3 categorie, ai sensi defl’art.

42, terzo comma, del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507,

Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all'art. 43 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, la
popolazione residente di questo comune, riferita al 1 gennaio 2013 (dati pubblicati dall'stituto
Nazionale di Statistica), & di n. 5823 abitanti, per cui il nostro Comune rimane collocato nella V
classe (comuni fino a 10.000,00 abitanti);

Visto I'art, 13 comma 14 lettera a) del D.L. 201/2011 convertito nella legge 214/2011 con il quale &
stato abrogato l'art. 1 del D.L. 93/2008 convertito nelle legge 126/08 determinando la revoca del
blocco delle tariffe e delle aliquote dei tributi locali;

Visto l'art. 4 comma 4 del D.L. n. 16/2012, convertito con modificazioni nella legge n. 44/2012 che
ha stabilito l'abrogazione dell'art. 77-bis comma 30 del D.L. n. 112/2008, convertito in legge n.
133/2008 e dall'art. 1, comma 123,della legge 220/2010, consentendo in tal modo agli Enti Locali di
procedere ad eventuali aumenti tariffari dei tributi di competenza;

Visto 1*articolo 11 del decreto legislativo n. 23/2011, come modificato dall’art. 10, comma 11-bis,
del decreto legge 31 dicembre 2014, n. 192 (conv. in legge n, 11/2015) il quale ha differito al 1°
gennaio 2016 I’introduzione dell’imposta municipale unica secondaria (IMUS), in sostituzione della
TOSAP/COSAP e dell’imposta comunale sulla pubblicita ovvero del canone per Iinstallazione dei
mezzi pubblicitari, demandandone 1’attuazione ad un regolamento governativo;

Esaminata la deliberazione di G.M. n, 78 del 30/06/2014 relativa alle tariffe rclative alla tassa
occupazione spazi ed aree pubbliche per 'anno 2014 ¢ riconosciuto che & possibile procedere ad una
loro conferma;

Ritenuto pertanto confermare le tariffe della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche
vigenti nell'anno 2014 con l'unica eccezione delle occupazioni del sottosuolo e soprasuolo stradale
realizzate con condutture, cavi, impianti o qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione di
pubblici servizi e da quelle esercenti attivitd strumentali ai servizi medesimi per le quali la tariffa ¢
fissata dall'art. 18 della legge 488/99 in E. 0,77 per utenza e per le quali la rivalutazione annuale in
base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente & prevista
dalla legge;

Analizzato lo schema di bilancio per P’esercizio 2015 e le previsioni di spesa dettagliatamente
illustrate nella relazione previsionale ¢ programmatica e verificata la necessita, nell’ambito delle
politiche di bilancio e degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale di mantenere di confermare,
per I’esercizio 20135, le tariffe approvate nell’esercizio 2014 ;

Visto il prospetto di determinazione della tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche che
si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Quantificato in € 15.000,00 il gettito della tassa derivante dall’applicazione delle tariffe cosi

determinate;



Richiamato infine I’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n, 201, conv. in

legge n. 214/2011, il quale testualmente recita:

15. A decorrere dall'anmo d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e taviffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,
Dipartimento deile finanze, eniro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n.
446 del 1997, ¢ comunque entro trenta giorni dafla data di scadenza del termine previsto per
Vapprovazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predeite deliberazioni nei termini
previsti dal primo periodo & sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il
blocco, sino all’adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti
inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalitd di attuazione, anche graduale,
delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. 1l Ministero dell’economia e delle
finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione
sostituisce lavviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto
legislativo n. 446 del 1997,

Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la

quale & stata resa nota lattivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il

portale www.portalefederalismofiscale.gov.it;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare I’art. 42, comma 1, lettera f);

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia

1)

2)

3

4)

5)

di confermare, per I’esercizio 2015, le tariffe della tassa per ’occupazione di spazi ed arce
pubbliche applicate nell’anno 2014 cosl come indicate nell’allegato prospetto a), il quale
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che il gettito previsto per I’anno 2015 derivante dall’applicazione delle tariffe della
tassa occupazione spazi ed aree pubbliche ¢ quantificato in € 15.000,00;

di allegare copia del presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione del Bilancio di
previsione per ’esercizio finanziario 2015, ai sensi dell’art. 172,comma 1, lett. €), del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

di inviare la presente deliberazione, entro 30 giorni dalla suva adozione, al Ministero
dell’Economia ¢ delle Finanze, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 35 e 57 del D.Lgs.
n. 507/1993;

di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia ¢ delle

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data

di esecutivitd e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai
sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) ¢
della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012.



allegato a)

COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE
TARIFFE OCCUPAZIONI PERMANENTI - ANNO 2018

(artt. 44, 47 e 48 del D.Lgs. n. 507/1993)

OCCUPAZIONI PERMANENTI
A) OCCUPAZIONI DEL SUOLO COMUNALE

1) Occupazione ordinaria:

f 51.000/ 26,34

11 48.000 /24,79

11 44.000/22,72
2) Passi carrabili (Tariffa ridotta del 50%)

I 25,500/ 13,17

It 24.000/ 12,39

11 22.000/ 11,36

e Sono esenti dalla tassa le occupazioni del suolo relative a passi carrabili destinati a soggetti
portatori di handicap

e La tassa relativa ai passi carrabili pud essere definitivamente assolta mediante il versamento,
in qualsiasi momento, di una somma pari a venti annualita del tributo ai sensi dell’art. 44
comma 11° del D.Lgs 507/93

3) Passi carrabili di accesso ad impianti per Ia distribuzione dei carburanti: la tariffa

(pari al 50% della tariffa ordinaria ¢ ulteriormente ridetta del 30%)

I 17.850/ 9,22
11 16.800/ 8,67
1 15.400/ 7,95

B) OCCUPAZIONI DI SPAZI SOVRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO

4) Occupazioni ordinarie :
I 500000/258,23
11 500000/258,23
I 500000/258,23
5) Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente sul suolo pubblico:
| 15300/ 7,90
I 14400/ 7,44
111 13200/ 6,82




6) Distributori di carburanti:

a) centro abitato 90.000 / 46,48
b) zona limitrofa 75000/ 38,73
c) sobborghi e zone periferiche 45000/ 23,24
d) frazioni 15000/ 7,75

7) Distributori di tabacchi:

a) centro abitato 30000/ 15,49
b) zona limitrofa 22000/ 11,36
¢) Frazione ,sobborghi e zone periferiche 15000/7,75

8) occupazioni con cavi, condutture ed impianti o con gualsiasi altro manufatto realizzate da
aziende di erogazione dei pubblici servizi:

Per le occupazioni realizzate con cavi, condutture ed impianti di o qualsiasi altro manufatto da parte
di aziende di crogazione di pubblici servizi nonché da quelle esercenti attivita strumentali ai servizi
medesimi la tassa viene determinata forfetariamente con i criteri previsti dall’art. 63, comma 2,
lettera f) del D.Lgs. 15/12/97 n. 446 in base al numero complessivo delle utenze determinato al 31
dicembre dell’anno precedente per un importo per utenza di Euro 0,82 (Tali importi devono essere
rivalutati annualmente in base all’indice Istat dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno
precedente.

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

La tassa ¢ commisuraia alla effettiva superficie occupata con arrotondamento della cifra confenente
decimali all 'unitd superiore ed & graduata, nell’ambito delle categorie del territorio, in rapporto
alla durata delle occupazioni medesime. I tempi di occupazione e le relative misure di riferimento
sono deliberati dal comune in riferimento alle singole fattispecie di occupazione. In ogni caso per le
occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa & ridotta in misura compresa tra il 20 ed il
50 per cento (art. 45, comma 1). Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese
o a carattere ricorrente il comune dispone la riscossione mediante convenzione a tariffa ridotta del
50% (art. 45, comma 8).

Non si fa luogo alla tassazione delle occupazioni che in relazione alla medesima area di riferimento
siano complessivaimente inferiori a mezzo metro quadrato o lineare (art. 42, comma 4, ultimo
periodo).

Le superfici eccedenti i 1000 mq. sono calcolate in misura del 10% (art. 42, comma 5, primo
periodo).

Per le occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello consentito
originariamente, si applica la tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di carattere ordinario
aumentata del 20% (art. 42, ¢. 2).

Per le fattispecie di cui al successivo punto 10}, le misure di tariffa, determinate per ore o per fasce
orarie non possono essere inferiori, qualunque sia la categoria di riferimento e indipendentemente
da ogni riduzione, a Euro 0,12911 (L. 250) al mq. per i comuni deile prime (re classi e a Euro
0,07747 (L. 150) al mq. per i comuni appartenenti alle ultime due classi (art. 45, comma 2, leitera

ch



9) Occupazione ordinaria

Fattispecie di Tempi di occupazione/ Categoria strada | Tariffa al mq. Lire /
Occupazione fascia oraria Euro
Occupazione del suolo Giornaliera I 4000/2,06
Occupazione del suolo Giornaliera I 3000/1,55
Occupazione del suolo Giornaliera 11 2000/1,03
Attivita edilizie Giornaliera I 4000/2,06
Attivita edilizie Giornaliera 11 3000/1,55
Attivita edilizie Giornaliera 1 2000/1,03
Riduzioni

Si applicano le seguenti riduzioni per le occupazioni realizzate da

e venditori ambulanti , pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono il loro prodotto
riduzione del 50%

Spettacoli viaggianti 80%

Manifestazioni politiche, culturali e sportive 80%

Per occupazioni di durata superiore al mese o a carattere ricorrente 50%

Per occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni 20%

Le iniziative di carattere politico che occupino un area non superiore ai 10 mq sono esenti dalla
tassa

10) Occupazione sovrastante o sottostante il suolo

Fattispecie di Tempi di occupazione Categoria strada Tariffa al mq.
Occupazione Jfascia oraria
Occupazione Sino a 30 giorni I 30000/ 15,49
Occupazione Sing a 30 giorni i 30000/ 15,49
Qccupazione Sino a 30 giomi IIT 30000/ 15,49

La tassa & aumentata ;

del 50% per le occupazioni superiori al Km lineare

del 30% per occupazioni superiori a 30 giorni e sino a 90 giorni
del 50% per occupazioni superiori a 90 giorni e sino a 180 giorni
del 100% per occupazioni di durata superiore




letto, approvato e sottoscritto
n Segl'étal rio Comunale
D sa Glonfogl Dagl/cla o

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE Al CAPI GRUPPO

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale ¢ stata affissa all’albo

pretorio del Comune oggi e vi rimarra pubblicata per quindici giorni consecutivi
fino al ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Contestualmente all’affissione all’albo copia della stessa é stata trasmessa con nota prot. N. del

ai Consiglieri Capo Gruppo in conformita all’art. 125 del D.Lgs. 18 agostc 2000, n. 267,

Li,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
D.sa Glonfoni Daniela

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione ¢ divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell” art. 134,
comma terzo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Addi 1L SEGRETARIO COMUNALE
D.sa Glonfoni Daniela




